令和7年1月１０日

皆様方

     兵庫県立尼崎小田高等学校

     校 長  山 根  尚

校 長  山 根  尚

令和６年度 看護医療・健康類型「探究応用」生徒発表会の開催について（ご案内）

新春の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本校の教育活動ならびに「看護医療・健康 類型」の活動にご理解をいただきありがとうございます。「看

護医療・健康類型」では、２年生で総合的な探究の時間を「探究応用」とし、「調査研究発表」の時間を設

けています。

この度、下記の要領で「看護医療・健康類型」の生徒発表会を開催いたします。どなたでも参加できますので、

ぜひこの機会に本校の「看護医療・健康類型」の取り組みをご覧いただければ幸いです。

特に「看護医療・健康類 型」に興味を持たれている中学生や保護者の皆様のご参加を心からお待ちしています。

参加していただく場合は、令和７年１月２３日(木)までに、下記のメールアドレスか、ＦＡＸなどで学校名とお

名前をお知らせください。

記

１ 日時 令和７年１月２５日(土) １３：００～１６：５５

２ 実施場所 小田南生涯学習プラザ

   尼崎市長洲中通１丁目６番１０号 ＴＥＬ：０６―６４８８－２５７４

 （JR神戸線 尼崎駅南口より東へ徒歩５分  駐輪場・駐車場あり、駐輪場は台数に限りがあります）

３ 時程と研究発表内容

【受付】１３：００ ～１３：２０ 受付

【全体会】

１３：２０ ～１３：３０ 開会行事（大ホール）

１３：３０ ～１４：３０ スポーツ科学基礎受講者による発表（大ホール）

＊各グループ１０分報告、５分質疑応答（１５分×４班＝６０分）

●「中高生の体力向上における運動遊び」

●「充実した高校生活を手に入れろ！〜理想的な体つきを求めて〜」

●「怪我対策とリハビリテーションについて」

●「健康的な減量をするために」

【４つの分科会】

 ４つの分科会に分かれます。ご自分が参加したいと思う分科会を考えておいてください。

１４：５０〜１６：１０ 看護医療基礎受講者による発表・ワークショップ

【第１分科会 大ホール１（舞台側）】

●「防災・減災」についての発表 １４：５０～１５：３０

・ペット防災１０分（質疑応答なし、１０分）

・災害食・能登半島支援（質疑応答なし、１０分）

・災害時要配慮者の支援について（質疑応答なし１０分）

・防災文化を地域に・イベントの取り組み（質疑応答なし１０分）

●ワークショップ １５：３０～１６：１０

 テーマ：「防災・減災意識を日常化・自分事にしていくのか」「災害時要配慮者のことを自分事にどうしていく

のか」でグループで討議、報告に対する質疑・応答も含む （１５：３０～１５：５０）

  ＊１５：５０～１６：１０ 助言のコメント 防災士 志都芳和さん

【第２分科会 大ホール２（手前側）】

●「性暴力」についての発表 １４：５０～１５：２０

・性暴力について知ろう 質疑応答含め１５分

・被災時において女性の尊厳はなぜ守られないのか 質疑応答含め１人１５分

●ワークショップ １５：２０～１６：１０

 テーマ：「もし友人が性暴力を受けていたらどう対応するのか」「性的同意を得るにはどのようなコミュニケー

ションを取ればいいか」「性暴力の被害者に対して個人ができること」「性暴力の被害者に対しての偏見はどんな

ことが考えられるか」

 １５：２０～１５：４０ 高島七帆子様さん（子ども相談支援課係長）からの問題提起

 １５：４０～１６：００ 自由討議

 １６：００～１６：１０ 助言コメント 高島七帆子様さん（子ども相談支援課係長）

【第３分科会 大会議室１】

●「子どもの居場所」についての発表 １４：５０～１５：２５

・障がい児のインクルーシブ教育 質疑応答含め１５分

・子どもイベント 質疑応答なし１０分

・子ども食堂 質後応答なし１０分

●ワークショップ １５：２５～１６：１０

テーマ：「子ども食堂が増えることは良いことなのか」「子ども食堂は『公』の役割ではないのか」「高校生が子ど

も食堂を支えることは可能なのか」

 １５：２５～１５：４０ 濱田格子さん（子ども食堂ネットワーク代表）からの問題提起

 １５：４０～１６：００ 自由討議

 １６：００～１６：１０ 助言コメント 濱田格子さん（子ども食堂ネットワーク代表）

【第４分科会 大会議室２】

●「認知症と在宅療養」について １４：５０～１５：２５

・「認知症と在宅療養」について劇の上映（質疑応答を含め２５分）

・在宅療養の学び（看護・介護連携協議会との１０回の学び）１０分

●ワークショップ １５：２５～１６：１０

 テーマ：「認知症７００万人時代、認知症基本法、地域社会の役割は」「高校生が地域社会でなにができるのか」

「高齢者を地域の主役に、支える、支えてもらう関係づくり」

 １５：２５～１５：４０ 社会福祉士 粟野真造さんからの問題提起

 １５：４０～１６：００ 自由討議

 １６：００～１６：１０ 助言コメント 社会福祉士 粟野真造さん

【全体会】

１６：１５〜１６：２５  閉会行事

【中学生と在校生の交流会】

１６：３０〜１６：５５  中学生説明会（本校在校生と交流）